
آبرفــت جنوب تهــران ریزدانه یا مخلــوط خاک های 
درشت دانه و ریزدانه است که ماتریکس رسی دارد. عمق 
آبرفت در مرکز و جنوب تهران بین ۸۰۰ تا هزار متر برآورد 
می شــود. فرونشســت زمین از ابتدای دهه ۶۰ شمســی 
به ویــژه در مناطق جنوبی تهــران رخ می دهد. این پدیده 
در گســتره حدود ۵۰۰ کیلومتر در مرکز و جنوب تهران به 
ســمت پهنه های جنوبی و غربی و مقدار تجمعی آن در 
آبرفت های تهران به مقدار حداکثر ۳۵۰ ســانتی متر برای 
چهار دهه گذشته تا حدود ۵۷ سانتی متر در جنوب تهران 
متفاوت اســت که وجود لایه ضخیمــی از خاک رس این 
منطقه را مستعد فرونشســت می کند. علاوه براین، تهران 
در این ســال ها با خشک ســالی مواجه بوده که منجر به 
کاهش ســطح آب های زیرزمینی شده اســت. در برخی 
مکان ها فرسایش زیرســطحی، وجود قنات های قدیمی، 
زه کشی خاک های آلی و حذف خاک در مقایسه با کاهش 

سطح آب های زیرزمینی مشکل سازتر هستند.
در تهــران فاضــلاب خانه هــا وارد چاه هــا شــده و 
بخش های فوقانی و ســطحی آبرفت تهران از وجود این 
فاضلاب ها اشــباع شده اســت. آلودگی های فاضلاب در 
بخش های فوقانی آبرفت و طبیعتا بخشــی از سفره های 
زیرزمینی موجب شــده تا آب های ســالم و غیرســالم با 

یکدیگر مخلوط شوند.
آلودگی آب های زیرزمینی تهران عامل افزایش نیترات 
در آب آشامیدنی است. تولید لجن مشکل ناشی از تصفیه 
فاضلاب شــهری اســت. این لجن حــاوی مقادیر درخور 
توجهی مواد آلی، پاتوژن ها و آلاینده های شیمیایی است 

که به درستی از بین نمی رود و ممکن است خطرات زیادی 
برای ســلامتی ایجاد کند. طرح فاضلاب تهران به عنوان 
یکی از بزرگ ترین پروژه های زیســت محیطی بوده است و 
هدف آن توقف تخلیه غیربهداشــتی و سنتی فاضلاب در 
نقاط مختلف شهر بود. حجم لجن دفع شده جنوب تهران 

بسیار زیاد است.
اجــرای طرح فاضــلاب تهران با شــروع بهره برداری 
از خــط لوله آب از ســال ۱۳۲۷ مورد بحــث قرار گرفت. 
مطالعات این طرح با برنامه توســعه سازمان ملل متحد 
(UNDP) و ســازمان بهداشــت جهانــی (WHO) در 
ســال ۱۳۵۰ آغاز شــد. این مطالعات در مهرماه ۱۳۷۴ به 
تصویب رسیده و در همان سال اجرا شد. این پروژه در نظر 
دارد تا ســال ۱۴۱۱ شمســی تمام ۱۱ میلیون نفر جمعیت 
پیش بینی شده در طرح را تحت پوشش قرار دهد. در این 
پروژه احداث ۹ هزار کیلومتر شــبکه جمع آوری فاضلاب، 
۷۶ کیلومتر تونل انتقال فاضلاب، نصب بیش از ۹۰۰ هزار 
اتصال فاضلاب و ساخت ۲۰ مدول تصفیه خانه فاضلاب 
پیش بینی شــد. با توجه بــه هزینه های بســیار گران این 
پروژه، مشکلات اجرائی و همچنین محدودیت های مالی، 
دریافت وام از مجامع بین المللی مورد توجه قرار گرفت. 
در سال ۱۳۸۴ شرکت آب و فاضلاب استان تهران توانست 

۱۴۵ میلیون دلار وام دریافت کند.
بخش هــای مرکــزی و جنوب غربی تهــران به تدریج 
تحت پوشش شبکه فاضلاب قرار می گیرند. میزان آبدهی 
این خط در نقطه اتصــال به مرکز تصفیه ۴٫۲ مترمکعب 
بر ثانیه خواهد بود. عمق گودبرداری تا هفت متر تخمین 

زده شــده اســت. از لوله های بتنی با پوشش اکسپوزیت 
تــا لوله های پلی اتیلن با ســایزهای مختلف از قطر هزارو 
۲۰۰ تا دو هزار میلی متر و در منطقه ولنجک و محمودیه 
از لوله هایی با قطر ۶۰۰ تا ۸۰۰ میلی متر اســتفاده شــده 
است. در نقطه اتصال خط فاضلاب غرب با قنات قدیمی 
روبه روی صدا و سیما حجم زیادی از آب محل حفاری به 
داخل قنات نفوذ کرد که با ســاخت پوســته داخلی برای 

قنات اجرای پروژه انجام شد.
شــرایط مســاعد برای گسترش فضای ســبز شهری و 
طراوت آب وهــوای آن نیــز از دیگر محصــولات جانبی 
اجرای این پروژه اســت. با بهره برداری از ۹ هزار کیلومتر 
شــبکه اصلی و کمکی تقریبا تمام پساب های خانگی به 
تصفیه خانه های مختلف منتقل می شود. مراکز همچنین 
این امکان را فراهم می کنند که پســاب تولیدی از مناطق 
شــمالی تهران بــه مناطق جنوبی منتقل شــده و پس از 
تصفیه از آن برای مصارف کشــاورزی اســتفاده شود. در 
تهران ترافیک ســنگین خیابان های اصلی، شــیب زمین، 
انواع خاک هــای متغیر برای نصب، مشــکلات مختلفی 
ایجاد کرد. برخی دیگر از مشــکلات تأسیســات آب، تلفن 
و گاز طبیعــی و خاک ناپایدار بود. خــط اصلی فاضلاب 
غرب یکی از مهم ترین بخش های سیستم فاضلاب تهران 
به طول ۴۰ کیلومتر اســت و به طور کامل اجرا شــده . این 
پروژه از مناطق ولنجک و محمودیه به ویژه خیابان پسیان 
آغاز می شــود، از خیابان های ولیعصــر، فاطمی، حجاب، 
ابوریحان، کارگر، مدرس، شــوش و شهید رجایی می گذرد 

و به مرکز تصفیه فاضلاب جنوب تهران ختم می شود.
بر اســاس مطالعات تاکنون انجام شــده، ســطح آب 
زیرزمینی در جنوب تهران بالاست. آب تهران هم از منابع 
آب زیرزمینی و هم منابع ســطحی تأمین می شود. منابع 
آب سطحی شامل سدهای کرج، لار، لتیان، ماملو، نمرود، 
زیــارت و طالقــان و منابــع آب زیرزمینی دشــت آبرفتی 
تهران-کرج اســت. دشــت تهران-کرج حــدود دو هزارو 
۷۰۴ کیلومترمربع وســعت دارد. با وجود بالا بودن سطح 
آب –آمیخته شــده با فاضلاب سطحی، به ویژه در منطقه 
جنوبی تهران- برداشــت وسیع از چاه های عمیق، همین 
آب های آلوده به فاضلاب در نزدیکی ســطح زمین را نیز 
در معرض فرونشســت زمین قرار داده است. بیشتر میزان 
ایــن فرونشســت در مناطــق ۹، ۱۰، ۱۷، ۱۸، ۱۹، ۲۰ و ۲۱ 

شهرداری تهران مشهود است.
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خبرخوانی

اعتراضات به مسمومیت دختران در مدارس 
ادامه دارد

اعتراض ها به مســمومیت دانش آمــوزان دختر ادامه دارد. در چند روز گذشــته 
برخی نهادها و فعالان مدنی و پزشــکان درباره پیداکردن مقصران حادثه مسمومیت 

دانش آموزان دختر بیانیه هایی منتشر کرده اند.
بیانیه پزشکان

جمعی از متخصصان کودکان و ســایر حِرَف پزشــکی مرتبط با ســلامت کودکان 
درباره حوادث نگران کننده مسمومیت زنجیره ای دانش آموزان مدارس دخترانه کشور 
بیانیه ای داده اند. در بخشــی از این بیانیه آمده است: «سال ۱۴۰۱ مملو از بحران های 
اجتماعی و اقتصادی بوده و کودکان و نوجوانان ایرانی خاطرات خوبی از این ســال را 
در ذهن ندارند. متأســفانه در روزهای پایانی این ســال پرتلاطم، کشور با بروز فاجعه 
مســمومیت های زنجیره ای دانش آموزان با تمرکز اصلی بر مدارس دخترانه کشــور 
روبه رو شــد. تکرار این حوادث در شــهرهای مختلف ظن توطئه سازمان دهی شــده 
بــا هدف به مخاطره انداختن ســلامت جســمی و روانی کــودکان و نوجوانان و نیز 
خلل جدی در روند پیشــرفت علمی کشــور را متبادر می کند؛ بــه  این  جهت نگرانی 
دغدغه مندان سلامت کودکان را بیش ازپیش افزایش داد». در بخشی از این بیانیه آمده 
است: «سکوت قابل تأمل بسیاری از بزرگان عرصه های سیاسی، علمی و مذهبی کشور 
در قبال این اتفاقات شــوم برای آینده ســازان این مرز وبوم، باعث جسورترشدن عوامل 
پشت پرده این قضایا برای تداوم این روند خشونت آمیز علیه کودکان و نوجوانان کشور 
خواهد شــد؛ بنابراین ما خواســتار واکنش و اعلام نگرانی و محکوم کردن این فاجعه 
از طرف همه مســئولان نظام، مراجع علمی، مذهبی و سیاسی و سایر افراد تأثیرگذار 

کشور هستیم».
ایــن بیانیه به امضــای اعضای هیئت علمی، پزشــکان و ســایر شــاغلان حِرف 
پزشکی مرتبط با ســلامت کودکان و دستیاران رشــته های مربوطه که جزء فعالان و 

دست اندرکاران عرصه سلامت کودکان و نوجوانان کشور هستند، رسیده است.
بیانیه فرهنگستان علوم

ایســنا گزارش داده اســت که در ابتدای صد وسی وسومین جلسه مجمع عمومی 
فرهنگستان علوم موضوع حوادث تلخ اخیر برای دانش آموزان عزیز کشورمان مطرح 
شده و پس از تبادل نظر؛ مجمع عمومی فرهنگستان علوم بیانیه ای صادر کرد. در این 
بیانیه آمده است: «اخبار حوادث تلخی که در این ایام درباره مراکز تحصیلی و آموزشی 
دانش آموزان به ویژه مدارس دخترانه کشورمان به گوش می رسد، در مجمع عمومی 
فرهنگستان علوم کشور مطرح شد و اعضای مجمع به شدت از آن ابراز نگرانی کردند.
انتظار از مســئولان محترم آن است که با کمال سرعت و دقت، علل و عوامل این 
حوادث را تحقیق و در مراجع مربوط برای رفع این پدیده و جلوگیری از تکرار آن اتخاذ 

تصمیم، اقدام و اطلاع رسانی لازم معمول دارند.
امید می رود که با پیگیری ســریع و دقیق مراجــع ذی صلاح، نگرانی خانواده های 
محترم مرتفع و فرزندان عزیزمان در کمال امنیت، سلامت و آسایش به ادامه تحصیل 

و وصول به مقامات عالیه علمی موفق شوند».
بیانیه فعالان مدنی

۴۲۰ فعال مدنی، سیاســی، اجتماعــی و فرهنگی درباره مسموم ســازی مدارس 
دخترانه ایران بیانیه ای منتشــر کردند. در بخشــی از این بیانیه آمده اســت: «با وجود 
گذشــت صد روز از این وقایع ناگوار که منجر به نگرانی و احســاس ناامنی والدین و 
دانش آموزان شده  است، نه تنها اطلاع رسانی شفافی درمورد علت این اتفاقات صورت 
نگرفته؛ بلکه شــاهد واکنش و اقدام بازدارنده ای از سوی مقامات آموزش و  پرورش و 

نیروهای امنیتی ... نیز نبوده ایم».
بیانیه مجمع مدرسین و محققین حوزه علمیه قم

درباره مســمومیت های زنجیــره ای در مدارس دخترانه مجمع مدرســین و 
محققین حوزه علمیه قم بیانیه ای منتشر کرده است. در بخشی از این بیانیه آمده 
اســت: «ماجرای هولناک مسموم سازی دانش آموزان دختر که به شکل پی درپی 
و زنجیــره ای از مــدارس دخترانه قم آغاز و به دیگر نقاط کشــور مانند بروجرد، 
ســاری، اردبیل، کرمانشاه و تهران کشیده شد، موجی شدید از نگرانی و اضطراب 
را در سراســر جامعه پدید آورده است. در این ماجرا صدها تن از دختران و حتی 
برخی از دبیران در بیمارستان بستری و به عوارض این مسمومیت گرفتار شده اند. 
با گذشــت چند ماه از شروع این اقدامات، که حمله ای شیمیایی-بیولوژیک تلقی 
می شود، هنوز راز آن به درستی مشخص نشده است. برخی شواهد این برداشت 
را تقویــت می کنند کــه جریانی افراطی بــا رعب آفرینی و ایجــاد هراس در پی 
جلوگیــری از تحصیل دختران و منصرف ســاختن آنان از این کار باشــد. احتمال 
می رود اهدافی دیگر نیز مانند ایجاد جو وحشــت و رعب عمومی نیز در پس این 
اقدامات باشــد. که از جهت امنیتی درخورتوجه اســت». در بخشی دیگر از این 
بیانیه به ضرب وشــتم یک خانم در جلوی مدرسه نیز اشاره می شود و نسبت به 
نگاه ابزاری به دین اعتراض می شود. همچنین در بخشی دیگر از این بیانیه آمده 
است: «حق آموزش و پرورش از بنیادی ترین حقوق بشر است که افزون بر تعالیم 
دینی و اسناد حقوق بشری در قانون اساسی نیز شناسایی و بر آن تأکید شده است. 
قرآن کریم در نخســتین آیاتی که بر پیامبر فرســتاده شده، از قلم و دانش سخن 
رانده اســت و پیامبر نیز بدون هیچ نوع مرزبندی جنســیتی همواره همگان را به 

فراگیری دانش دعوت می کرد».
در پایان این بیانیه مجمع مدرســین و محققین حوزه علمیه قم با اظهار تأســف و 
نگرانی شدید نســبت به این ماجرا و همدردی با آسیب دیدگان و خانواده های ایشان، 
اعلام می دارد این نوع اقدامات با تعالیم دینی و اصول قانون اساسی تعارضی آشکار 
دارد و پیشگیری از آن و شناسایی و محاکمه هرچه زودتر عاملان آن کمترین انتظاری 

است که مردم شریف ایران از مسئولان و نهادهای قضائی و امنیتی دارند.

مسئله فرونشست زمین در تهران

امید و رؤیا، درنا های در معرض انقراض، پس از دوره کوتاه رهاســازی مشــترک در تالاب 
میانکاله، نخستین پرواز مشترک خود را از تالاب فریدونکنار به  مقصد سیبری ترک کردند.

مدیرکل محیط زیســت مازندران با بیــان اینکه در پنجم آبان درنــای «امید» وارد تالاب 
فریدونکنار شــد و پس از ۱۳۰ روز زمســتان گذرانی امروز تالاب را ترک کــرد، افزود: این درنا 
سال گذشــته نیز ۱۳۱ روز زمستان گذرانی داشت و در اواسط اســفند تالاب فریدونکنار را به  
مقصد ســیبری ترک کرده بود. وی با تأکید بر اینکه با توجه به ورود درنای «رؤیا» در ششــم 
بهمن و پنج روز اقامت در ســازه های موقت در ۱۱ بهمن رهاســازی درنــای بلژیکی انجام 
شــد، تصریح کرد: این درنــا نیز پس از ۳۴ روز اقامت در طبیعت تــالاب همراه با «امید» به  
ســمت سیبری پرواز کرد. مدیرکل محیط زیســت مازندران با تأکید بر اینکه درنای «رؤیا» که 
هماهنگ و مشــترک با درنای امید زمســتان گذرانی کرده اســت، تالاب را به  قصد مهاجرت 
به ســیبری ترک کرد، یادآور شــد: «تلاش سازمان محیط زیســت این بود تا از لحظه ورود تا 
نگهداری و ایجاد شرایط مناسب زمستان گذرانی دو پرنده، هدف گذاری تحقیقاتی انجام شود 
و در ایــن امــر موفقیت لازم صورت گرفــت و این دو پرنده به صورت مشــترک تالاب را ترک 
کردند».  درنای ســیبری پرنده ای بزرگ با قــدی نزدیک به یک ونیم متر و فاصله دو بال بیش 
از دو متر و بدنی یکدســت ســفید است که پا های بلند ســرخ رنگ دارد و منقار بلند سیاهی 
روی صورت قرمزرنگ آن نشســته است. تک پرنده درنای امید هرساله فریدونکنار را به  قصد 
زمستان گذرانی انتخاب می کند که ۱۵ سال است به  تنهایی مهاجرت کرده است و گونه ای رو 
به انقراض است. جمعیت غربی درنا ها از جمله امید، مسیر پروازی سیبری روسیه، قزاقستان 
و جمهوری آذربایجان و در نهایت ایران و مازندران را طی می کند و در طول مســیر بازگشت 
نیز از همین کشور ها عبور می کند. شش هزار تا هفت هزار کیلومتر را درنای امید پرواز می کند 
و در مســیر مهاجرت روزانه ۸۰۰ کیلومتر در پرواز اســت. درنای امید که تا سال ها به صورت 
تکی زیست می کرد و جفت خود را از دست داده بود، امسال در پروژه ای مشترک با رهاسازی 

یک درنای ماده و آشــنایی و آوازخوانی دو پرنده در تالاب فریدونکنار به صورت مشترک پرواز 
خود را به  ســمت سیبری آغاز کردند. یکی از خصوصیات درنا ها نوع همسرگزینی شان است 
که به صورت تک همســری اســت؛ اگر اتفاقی برای جفت آنها بیفتد، به سختی دوباره امکان 
جفت یابی برایشــان مهیا می شــود. پیش از «رؤیا»، «امید» و «آرزو» با هم به ایران مهاجرت 
می کردند، اما در سال ۸۶ «آرزو» به دلیلی نامعلوم تلف شد و پس از آن نیز امید جفت گیری 
نکرد و تنها مســیر مهاجرت خود را طی می کرد. نســل درنای سفید از میان ۱۵ گونه درنای 
موجود، در حال انقراض است. این گونه درنا های سیبری به جز سال های ۸۸ و ۹۴ در تمامی 

نیم قرن گذشته مازندران را مقصد زمستان گذرانی خود انتخاب کرده اند.

سبزخوانى

بن هور - ویلیام وایلر - ۱۹۵۹
بن هور (چارلتون هستون): شما می توانید جمجمه یک مرد را بشکنید. می توانید او را دستگیر کنید.

می توانید او را درون سیاهچال بیندازید.
اما چطور می توانید اتفاقاتی که در حال وقوع است را کنترل کنید؟

چطور می توانید با یک فکر بجنگید؟

دیـالـوگ روز

نشانه خوانى

روایت درست حمله به مدارس چیست؟

بــه تدریج به روز صــدم از ســریال حملات به مــدارس نزدیک 
می شــویم. هنوز این موضوع در دســتور کار جــدی (به معنای رفع 
کامل آن) قرار نداشــته اســت. گمان این بود که عاملان این حملات 
به این بســنده کنند که پیامشــان در جامعه شنیده شــده و این رفتار 
شناعت آمیز را با دختران کشور به پایان برسانند. اما گویا به این سطح 

از پیام راضی نیستند.
در این میان اما برخی مســئولان در ســازمان های مختلف به ایده 

هیستری جمعی اعتقاد پیدا کرده اند.
این ایده که با میانداری کیانوش جهانپور (پزشــک و ســخنگوی 
ســابق و جنجالی سازمان غذا و دارو) بر ســر زبان ها افتاده، معتقد 
اســت هیســتری جمعی تظاهــری از اختــلال تبدیلی اســت و به 
شــکل های مختلف بالینی حتی با تظاهر فلج اندام ها روی می دهد. 
 وقتی با عدم قطعیت مواجه می شــویم، ذهن ما تمایل به تفسیر پیدا 
می کنــد. به باور این عده،  وجه مشــترک در همــه آنها پس زمینه ای 
از اضطراب و اســترس اســت. ترس و اضطــراب می تواند مانند یک 
بیماری واگیر از فردی به فرد دیگر ســرایت کنــد. هنگامی که افراد، 
مســتعد واکنش بیش از حد به هر محرک ترسناک هستند، هیستری 

جمعی می تواند به شکل عجیبی جمعیت را تحت تأثیر قرار دهد.
در عین حال حملات عدیده و دامنه دار به مدارس دخترانه حاکی 
است که عاملان حمله به چیزی بیشتر از یک محرک خیالی دسترسی 

دارند و خواستار سروصدا و نمایش قدرتی در ماورای آن هستند.
در هــر حال در وضعیتی که هیچ رســانه مســتقلی نمی تواند به 
داده های قابل اتکا دسترســی داشــته باشــد، نباید هیچ احتمالی را 
مردود دانســت. آنچه در معرض دید عینی قرار دارد (مشتمل بر بو، 
آثار، بستری و وضعیت جســمی دانش آموزان) باید به طور دقیق از 
منظر پزشکی، جامعه شناسی و حوزه امنیتی مورد بررسی دقیق قرار 
گیرد تا ابعاد مختلف این ماجرا مشــخص شود. اما این موضوع را از 

زاویه فلسفه نیز می توان واکاوی کرد.
به طور قطــع «مارتین هایدگــر» بزرگ تریــن و صعب الفهم ترین 
فیلسوف معاصر است. هایدگر می خواهد بداند در جمله «من اینجا 
هســتم» این وضع «هستن» ناظر بر چیســت. او در آثار خود به پایان 
متافیزیک اشــاره می کند که مصداق عینیت کامل در برابر دید ذهنی 

است.
هایدگر ایــن وضعیــت را در مقابل «لوگوس» قــرار می دهد که 
مشــتمل بر منطق نهفتــه در انســان و همچنین منطــق نهفته در 

اشیاست.
ما نمی دانیم روایت درســت در قضیه حمله شیمیایی به مدارس 
چیست. رسانه ها نیز به دلیل نداشتن استقلال خود نمی توانند چنین 
روایت درســتی به دست دهند. اساسا کســی هیچ رسانه ای را بدین 

منظور وارد قضیه نکرده است.
به لحاظ فلســفی واقعی ترین و مطمئن ترین عینیت بر اساس آن 
درجه اطمینانی پایه گذاری شــده که به وســیله آن، خود عین توسط 

ذهنی که آن را تضمین و اندازه گیری می کند، اصل قرار داده شود.
اما آنچه مشــخص است این اســت که در جهانی که برخاسته از 
منفیت (یا وجوه سلبی)  باشد، آن روند ازهم پاشیدگی تأیید می شود.

در روایت رسمی ماجرا، آن «دیگری» که دست به چنین حمله ای 
زده است، در ساحت سه گانه ژاک لاکان خانه دارد. آیا امر واقعی در 

حال اضمحلال است؟ یا امر خیالی در حال گسترش و نفوذ است؟
این مســمومیت اکنــون چه بســا در عرصه ای از امــر خیالی رخ 

می دهد که دانش آموزان در آن خود را محصور کرده اند.
هایدگــر در ایده پایــان متافیزیک خــود، تحت تأثیر نیــاز به یک 
برداشــت واقعی تر و عینی تر از هســتی نبود بلکه عمدتا یک انگیزه 
اخلاقی و سیاسی داشــت که طی آن انسان می توانست به تدریج به 
یک هستی (وجود) مناسب و پیش بینی پذیر فروکاهیده شود که قابل 
دســتکاری است. به همین خاطر است که هایدگر را در زمره  فلاسفه 
مدافع نازیســم به شمار می آورند؛ انگی که تا پایان عمر از پیشانی او 
پاک نشــد. اگر قرار بود فرضیه خیالی بودن این آســیب ها مورد قبول 
عامه قرار بگیــرد، آنگاه عاملان حمله مفتضح می شــدند و به فکر 
راه های دیگری برای قدرت نمایی می افتادند اما آنها تغییری در روش 

حمله خود ایجاد نکردند.
در اینجا یا فرضیه مزبور ایراد دارد یا اینکه موردقبول و وثوق مردم 
قرار نگرفته است. به همین خاطر است که برخی روایت های رسمی 
معتقدند فضای مجازی عامل گســترش این حمله هاست (و نه خود 

عاملان یا اصل حمله).

«امید و رؤیا» با هم به سیبری رفتند

تهران مساحتی حدود ۷۳۰ کیلومترمربع دارد و در 
حوضه آبریز تهران در دشــت های نیمه خشــک در 
جنوب رشته کوه البرز قرار دارد. رودخانه های شهری 
از رشــته کوه های البرز سرچشمه می گیرند و رواناب 
شــهری و پســاب ثانویه تصفیه خانه های فاضلاب 
تهران را دریافت می کنند کــه در نهایت در جنوب 
تهران جمع آوری می شوند. از مناطق تپه ای شیب دار در شمال تا دشت ها در جنوب میانگین 
شیب منطقه از ۱٫۳ تا ۵ درصد متغیر اســت. میانگین بارندگی سالانه تنها ۲۵۰ میلی متر و در 
ســال های اخیر کمتر از ۲۰۰ میلی متر در سال اســت که عمدتا در زمستان و بهار رخ می دهد. 
هیچ رودخانه ای از این حوضه عبور نمی کند، اما آب زیرزمینی در ســفره آبرفتی گســترده ای 

در زیر حوضه قرار دارد. 

مهدی زارع
دکترای علوم ارتباطات اجتماعی

پویا نعمت اللهی


